Протокол
заседания областной трехсторонней комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений
07.10.2025 №3

Присутствовали
Губернатор Кузбасса - Середюк

Илья Владимирович
От Правительства Кузбасса

заместитель председателя Правительства
Кемеровской области - Кузбасса (по вопросам
социального развития), координатор комиссии
заместитель Губернатора Кузбасса (по
внутренней политике)
заместитель председателя Правительства
Кузбасса (по вопросам образования, науки и
молодежной политики)
министр труда и социальной защиты Кузбасса,
координатор стороны «Правительство»
министр образования Кузбасса

министр физической культуры и спорта
Кузбасса
министр транспорта Кузбасса

министр туризма Кузбасса

министр здравоохранения Кузбасса

и.о. министра культуры и национальной
политики Кузбасса
начальник департамента правовой и
международной деятельности Администрации
Правительства Кузбасса
начальник департамента молодежной
политики Администрации Правительства
Кузбасса
начальник департамента внутренней политики
Губернатора Кузбасса
начальник департамента документационного
обеспечения Администрации Правительства
Кузбасса
начальник департамента информационной
политики Администрации Правительства
Кузбасса
заместитель министра труда и социальной
защиты Кузбасса

-  Воронина
Елена Анатольевна

-  Трофимова Марина
Юрьевна

-  Пятовский
Антон Александрович

-  Чайка
Наталья Сергеевна

-  Балакирева
Софья Юрьевна

-  Ведягин
Денис Юрьевич

-  Лопатенко
Константин Андреевич

-  Латышенко
Елена Петровна

-  Тарасов
Андрей Николаевич

-  Акимова
Татьяна Анатольевна

-  Корелина
Наталья Семеновна

-  Путинцева Анастасия
Владимировна

-  Левкович Олеся
Анатольевна

-  Кугуракова Полина
Сергеевна

-  Романов Евгений
Олегович

-  Фензель
Татьяна Владимировна

2

заместитель министра промышленности и
торговли Кузбасса
начальник технического отдела министерства
строительства Кузбасса
начальник отдела сводно-аналитической и
информационной работы министерства
угольной промышленности Кузбасса

От Работодателей
начальник департамента по социальным
вопросам, культурно-массовой и спортивной
работе АО «УК «Кузбассразрезуголь»,

- Громов
Андрей Валерьевич

- Коптенкова
Ирина Сергеевна

- Середкина
Ирина Михайловна

- Аптрахов
Михаил Викторович

представитель координатора стороны
«Работодатели»
первый вице-президент Кузбасской торгово-
промышленной палаты
исполнительный директор регионального
отделения РСПП Кемеровской области -
«Кузбасский Союз работодателей»
директор НИ Строительные предприятия
малого и среднего бизнеса Кузбасса
главный врач Кузбасской областной
клинической больницы им. С.В. Беляева

- Шавгулидзе
Марина Геннадьевна

- Белых
Игорь Кимович

- Горлач
Вячеслав Евгеньевич

- Гатин
Вадим Раисович

генеральный директор разреза «Березовский»

директор ООО «Восток-Сервис-Кузбасс»

- Исаков
Андрей Валериевич

- Коркачев
Вадим Анатольевич

начальник департамента по кадровой политике
АО ХК «СДС»
директор центра обучения кадров КАО «Азот»

главный специалист отдела по социальным
вопросам АО «УК «Кузбассразрезуголь»

- Марграф
Арина Викторовна

- Сатосова
Антонина Сергеевна

- Сергеева
Людмила Александровна

От Объединений профсоюзов
председатель Федерации профсоюзных
организаций Кузбасса, координатор стороны
«Профсоюзы»
заместитель председателя Кузбасской
общественной организации Росуглепрофа
заместитель председателя Кемеровской
областной организации Общероссийского
профсоюза работников культуры
председатель Кемеровской территориальной
профсоюзной организации Горно-
металлургического профсоюза России

- Маршалко
Олег Васильевич

- Бруско
Василий Августович

- Вдовиченко
Анна Александровна

- Виноградов Михаил
Юрьевич

3

председатель Кемеровской областной
общественной организации Профсоюза
работников связи России
председатель Кемеровской областной
организации Российского профсоюза
работников промышленности
председатель Кузбасской региональной
организации Профессионального союза
работников народного образования и науки
Российской Федерации
председатель Кемеровской областной
организации Общественной организации
«Всероссийский Электропрофсоюз»
председатель Кемеровской областной
организации
Общероссийского профсоюза работников
жизнеобеспечения
заместитель председателя первичной
профсоюзной организации КАО «Азот»
председатель Кемеровской областной
организации Общероссийского профсоюза
работников государственных учреждений и
общественного обслуживания РФ
заведующий отделом социально-правовой
работы и охраны труда Федерации
профсоюзных организаций Кузбасса - главный
правовой инспектор труда
заместитель председателя Федерации
профсоюзных организаций Кузбасса
главный специалист
Федерации профсоюзных организаций
Кузбасса, главный редактор газеты «Газета
профсоюЗА в Кузбассе»

- Ивлев
Сергей Геннадьевич

- Крючков
Юрий Леонидович

- Яковлев
Михаил Николаевич

- Сарыгин
Павел Геннадьевич

- Селиверстова
Татьяна Петровна

- Семенов
Николай Владимирович

- Суркова
Людмила Ивановна

- Шишко
Инга Игоревна

- Вайгина
Ирина Сергеевна

- Махнев
Михаил Юрьевич

Главы городов и районов участвовали в формате ВКС

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Вступительное слово Губернатора Кузбасса Середюка Ильи
Владимировича.
2. Награждение наставников - представителей трудовых коллективов.
3. О развитии наставничества в сфере труда.
Докладчики - Маршалко Олег Васильевич, председатель Кемеровского

областного союза организаций профсоюзов «Федерация
профсоюзных организаций Кузбасса»,

- Исаков Андрей Валериевич, генеральный директор
ООО «Разрез «Березовский».

4

РЕШИЛИ:
1. Поддержать предложения Губернатора Кузбасса о важности и

необходимости внедрения института наставничества в Кузбассе и
тиражировании лучшего опыта наставничества.

2. Исполнительным органам Кузбасса представить в Министерство
труда и социальной защиты Кузбасса предложения по разработке
рекомендаций по развитию наставничества в Кузбассе.

Срок исполнения - до 21.10.2025.
3. Рекомендовать Федерации профсоюзных организаций Кузбасса и

работодателям Кузбасса представить в Министерство труда и социальной
защиты Кузбасса предложения по разработке рекомендаций по развитию
наставничества в Кузбассе.

Срок исполнения - до 21.10.2025.
4. Министерству труда и социальной защиты Кузбасса подготовить

рекомендации по развитию наставничества в Кузбассе.
Срок исполнения - до 30.10.2025.
5. Министерству труда и социальной защиты Кузбасса после

согласования рекомендаций по развитию наставничества в Кузбассе с
областной трехсторонней комиссией по регулированию социально-трудовых
отношений направить их в исполнительные органы Кузбасса, профсоюзы и
работодателям Кузбасса для использования в работе.

6. Рекомендовать Федерации профсоюзных организаций Кузбасса
содействовать внедрению и практическому использованию рекомендации по
развитию наставничества в Кузбассе.

Информацию об исполнении настоящего протокола направить в
Министерство труда и социальной защиты Кузбасса, в т.ч. на электронную
почту karpov-ufz@dsznko.ru, в установленные сроки.

Телефоны для справок: 8 (3842) 55-85-97 (доб. 2501, 2504).

Координатор областной
трехсторонней комиссии по

регулированию социально-трудовых
отношений, заместитель

председателя Правительства
Кемеровской области - Кузбасса

(по вопросам социального развития)

Протокол вел

Е.А. Воронина

О.Н. Карпов

mailto:pov-ufz@dsznko.ru